*Ad 3.* Resp. dicitur ejusmodi esse Ecclesie injiosum, quod nulla ratione ab adversariis poterit honestari. Verum etsi daretur, hoc exurget argumentum: Ecclesia interdum abusa est potestate legislativa, ergo hanc non habet, neque habere debet. Quae quidem si valeret argumentandi ratio, hoc pariter institui posset argumentum: potestas civilis interdum abusa est auctoritate legislativa, ergo eam non habet neque habere debet. Nescio porro utrum hoc politicis arideat.

Quod vero attinet ad *placitum regium* novissime inventum aulicorum hortatu (1), dico illud plane injustum esse, quia princeps fieret ex Ecclesia filio ac subditu ejusdem judex ac dominus, arbiterque ecclesiasticae disciplinae, ideoque limites potestatis sue transgrederetur. Quid dicent aulici, si Ecclesia aut romanus pontifex nollet principiam decreta vim habere, nisi prius ipse probasset, sub obtenuit quod possent esse juribus ecclesiasticis noxia? Non clamarent Ecclesiam hac ratione invadere jura principum? Experiencia satis ostendit quinam injiciantur compedes ecclesiasticae potestati ex ejusmodi placitis regiis. Principes acatholici jus placiti regii sibi pariter vindicantur.

Opus Joan. Antonii Bianchi ord. min. de observantia: *Della potestà e della politica della chiesa*. Roma 1745. tom. III. lib. I. cap. I. § 6.

(1) Nullum in tota antiquitate ab aetate Constantini M. usque ad sec. XV. exemplum offenditur, ex tot imperatoribus ac principibus christianis in universo mundo, alicuius qui contendenterit, nedum circa materiae tantum disciplinare, subiectendum aliquod concilium decretum, aut constitutionem pontificiam placo regio. Cf. Zaccaria op. cit. pag. 216, et Bianchi op. pariter cit. tom. IV. p. 346 seqq. Verum juvet de novissimo hoc regii placiti invento iudicium afferre quod tulit D. Pek, membrum consilii Flandrici, his verbis: « Quam consuetudinem (*placita regii*) et multis alias ejusdem farinae non posse jure satis defendi puto, ut que libertatis Ecclesiae plurimum adversantur, ac proinde quo valent apud justos et catholicos judices, qui timorem

caront (1); notum porro est quid catholicis in dictione principum protestantium hac de causa evenerit, quod vexationibus subjiciantur, quot oriuntur dissidia. Hac ratione istorum principum patrocinium non semel vertitur in apertum super Ecclesiam dominatum, aliquid vero in vigente persecutionem.

*Ad 4. D.* Ita ut possit alia legitima ratione reipublicae bono propisci, C. ita ut alia via non suppetat N. Si enim easus hic continget, in negotiis praesertim mixtis, possent principes ejusmodi incommoda rom. pontifici patefacere, qui pro sua in bonum universale sollicitudine, si rem ita esse compererit, prout dubio sanctiones ecclesiasticas, ubi id poscerent rerum adjuncta, aut tollet, aut mitigabit, prout semper praestit s. Sedes, qui opus sit indebitam sibi arrogare auctoritatem, ut aulici contendunt.

Juverit gravissimum hoc argumentum absolvere verbis quibus utebatur s. Hilarius Pictaviensis in lib. contra Auxentium: « Miserari licet nostrae atatis labore, et praesentium temporum stultas opiniones ingemiscere, quibus patrunculari Deo humana creduntur, et a tuenda Christi Ecclesiam ambitione seculari laboratur » (2).

Dei habent, licet forte valeant apud eos apud quos quidquid lubet licet, et qui Ecclesiam oderunt, eaque principiis secularibus libenter in omnibus subjecerunt: confusione passuri in magno illo die, cum ad judicandum eos venient, cujus sponsam hic contempserunt, et injury affecerunt. » Cf. *Ménor. cathol.* Févr. 1826.

(1) Ut fere omnes principes acatholici Germania, cuius rei praeceps habent documenta quae possem hic exhibere, nisi ageretur de re notissima; quo fit ut catholica Ecclesia sub principiis protestantibus hac de causa per plurimum vexetur, veretur episcopi, ac in universum religionis ministri, ut constat ex publicis ephemeredibus, praesertim vero ex *l'An de la religion*.

(2). N. 5. opp. ed. Maur. tom. II. col. 594. Veron. 1750.

## SECTIO POSTERIOR

### DE ROMANO PONTIFICE.

autem qui ipsum impugnarunt sunt acatholici omnes qui vires omnes suas ad illud labefactandum nullo non tempore exercerunt.

Quaecumque de hoc capite dicturi sumus revocari facile possunt ad primatum quem Christus Ecclesiae institutor et auctor contulit super hanc Ecclesiam suam Petro; ad successionem in hoc primatu; ad hujus primatus naturam; ad illas denique dotes ac prerogativas quibus eum Christus instructum ac insitum voluit. De his proprieta singulatim, ea qua-

clesiam romanam et ecclesias ceteras incalcent; quoniam si Christus Dominus primatum ex officio proprium alicius episcopi institut in Ecclesia catholica, qui semper perdurare debet; et hunc primatum hereditaverit episcopos romans, illico consequitur Ecclesiam catholicam coarctari ad solum Ecclesiam obedientiam romanam; et concilia, doctrinam ac traditiones illius Ecclesiae obsignatas esse auctoritate totius mundi christiani. Id ipsum patet ex immensi omnium haereticorum et schismatistarum furore adversus ejusmodi primatum a quo contriti sunt.

(1) Verissime card. Bellarmine in prefat. in libros de summo pontifice, n. 2. scripsit: « De qua re agitur, cum de primatu pontificis agitur? Brevisse dicam, *De summa re christiana*. » Quod ex recentioribus pariter agnoscit, et professus est inter anglicanos Guill. Palmer Oxoniensis, dum in op. sepius citato par. 7. de rom. Pontifice, cap. I. vol. II. p. 477. assere non dubitat: « Doctrinam de primatu episcopi romanum in Ecclesiam universalem cardinalium esse circa quem reliquæ omnes volvuntur controversiae quæ inter Ec-